
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

25.09.2024 № 881
О внесении изменений в Порядок 
выдачи удостоверения 
многодетной семьи и вкладыша 
к нему, формы удостоверения 
и вкладыша к нему

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года 
№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 № 1725-р «Об утверждении 
единого образца удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи 
в Российской Федерации, и описания его бланка» и в целях обеспечения готовности к 
использованию двухмерного штрихового кода (QR-кода), содержащегося 
в электронном удостоверении многодетной семьи, при предоставлении мер 
социальной поддержки многодетным семьям,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок выдачи удостоверения многодетной семьи 
и вкладыша к нему, формы удостоверения и вкладыша к нему, утвержденный 
приказом департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской 
области от 26 июня 2021 года № 308 «Об утверждении Порядка выдачи 
удостоверения многодетной семьи и вкладыша к нему, формы удостоверения 
и вкладыша к нему» (в редакции приказов департамента семьи, социальной 
и демографической политики Брянской области от 20 сентября 2021 года № 475, 
от 10 декабря 2021 года № 714), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия выдачи 

удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской 
Федерации, который устанавливается бессрочно.».

1.2. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Подтверждение статуса многодетной семьи в Российской Федерации по месту 

требования осуществляется путем предъявления удостоверения единого образца, 
подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации,

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
» Г ) mnSofU ___ 2о2 А г.

Регистрационный номер № XOlkpOSEDDS



или с использованием сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р, в порядке, 
утвержденном Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 
29 июня 2024 г. № 1725-р.».

1.3. В пункте 10 слова «(продлении срока действия)» исключить.
1.4. Пункты 11, 12 исключить.
1.5. Пункт 15 изложить в редакции:
«15. Удостоверение подписывается руководителем (уполномоченным 

им лицом) организации социального обслуживания на основании принятого 
руководителем (уполномоченным им лицом) организации социального 
обслуживания письменного решения о выдаче удостоверения.».

1.6. В пункте 16 слова «(продлении срока действия)» исключить.
1.7. В пункте 17 слова «(продлении срока действия)» исключить.
1.8. В пункте 21 слова «департаментом семьи, социальной и демографической 

политики Брянской области» заменить словами «департаментом социальной 
политики и занятости населения Брянской области».

2. Разместить приказ на сайте департамента социальной политики 
и занятости населения Брянской области и опубликовать на официальном 
интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента Ковалевскую Н.С.

Директор департамента Е.А. Петров

2

http://www.pravo.gov.ru

